МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Государственная организация высшего профессионального образования

«Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского»

На правах рукописи

АНТОШИНА КСЕНИЯ АНАТОЛЬЕВНА

ИНТЕГРИРОВАННАЯ ТОРГОВАЯ ПОЛИТИКА НА РЫНКЕ ПРОДУКТОВ

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННОГО ПИТАНИЯ

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами

(промышленность)

ДИССЕРТАЦИОННАЯ РАБОТА

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Экземпляр диссертации идентичен по

содержанию с другими экземплярами, которые

были представлены в диссертационный совет

Ученый секретарь диссертационного

Научный руководитель: доктор

экономических наук, профессор

Малыгина Валентина Дмитриевна

совета Д 01.004.01А.Н.

Германчук

Донецк – 2015

2

Содержание

Введение 3

Раздел 1 Интегрированная торговая политика: теоретико-методологические

основы

1.1 Эмпирический базис интегрированной торговой политики

13

1.2 Трансформация потребления - основа формирования рынка

продовольствия и управления товарным ассортиментом

30

1.3 Мониторинг рынка продовольствия и установление сегмента продуктов

персонифицированного питания

55

Выводы к разделу 1 66

Раздел 2 Трансформация потребления - основа формирования рынка

продовольствия и управления товарным ассортиментом

2.1 Оценка производственно-товарного ассортимента на рынке продуктов

персонифицированного питания

68

2.2 Экономико-технологические аспекты производства продуктов

персонифицированного питания

87

2.3 Обоснование потребительских предпочтений и номенклатуры

показателей пищевых продуктов персонифицированного питания

110

Выводы к разделу 2 123

Раздел 3 Экономический механизм обеспечения развития интегрированной

торговой политики на рынке продуктов персонифицированного питания

3.1 Обоснование принципов торговой политики и научно-методические

подходы к процессу становления интегрированной торговой политики на

рынке продуктов персонифицированного питания

126

3.2 Целевые установки интегрированной торговой политики на рынке

продуктов персонифицированного питания

135

3.3 Разработка концептуальной модели интегрированной торговой политики

на рынке продуктов персонифицированного питания

155

Выводы к разделу 3 166

Выводы 168

Список использованных источников 172

Приложения 192

3

Введение

Каждая цивилизованная развивающаяся страна всегда находится в поисках

инновационного сценария развития своей экономики, а целью такого развития

является максимально полное удовлетворение потребностей населения в услугах

торговли.

Современный рынок продовольствия эволюционирует под воздействием

продовольственных проблем, и приоритетом является поиск эффективных путей

взаимодействия и соответствия интересов потребителей и производителей.

Осознание приоритетности здоровья людей актуализирует проблему

интегрированной торговой политики на рынке продуктов персонифицированного

питания.

Проблема интегрированной торговой политики давно находится в центре

внимания учѐных, исследователей, практиков. Анализ исследований и

публикаций по проблеме интегрированной торговой политики на рынке

персонифицированного питания показал, что их очень мало, и это вызвало

интерес и необходимость глубоких исследований в сфере интегрированной

торговой политики на рынке продовольствия, в частности продуктов

персонифицированного питания.

Теоретические и прикладные аспекты интегрированной торговой политики

исследованы в научных работах многих ученых и практиков. Существенный

вклад в исследование этой научной проблемы внесли: Бабин Э.П.,

Барановский В.Г., Белопольская Т.В., Благодарный А.И., Загашвили В.С.,

Иванов И.Д., Малыгина В.Д., Бхагвати Дж., Хелпман Э. Вопросы теории и

практики интеграции торговой политики продуктов персонифицированного

питания рассматривались в работах Пахомовой Н.В., Сергиенко О.И.,

Реннингза К., Рехфилда А., Рубик Р., Остерхьюз Ф., Шолль Г.

Исследования в области интегрированной торговой политики на рынке

продуктов персонифицированного питания не носят системного характера и не

нашли должного отражения, что и предопределило выбор темы диссертационной

работы, постановку целей и задач.
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Диссертация выполнена в соответствии с тематикой научно-

исследовательских работ Донецкого национального университета экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского, а именно трех госбюджетных тем,

в том числе одной финансируемой: «Научно-инновационное решение проблемы

персонификации питания» (№ 0114U000560, 2014-2015 гг.), «Обеспечение

качества и безопасности продуктов питания в контексте требований мирового

рынка» (№ 011U007754, 2009-2011 гг.), «Научные основы формирования и

обеспечения качества и безопасности продовольственного сырья и пищевых

продуктов» (Д-2008-22, 2008-2013 гг.); четырех хоздоговорных тем: «Научно-

методические рекомендации по совершенствованию ассортимента, качества и

безопасности пищевых продуктов» (№ 692/2011), «Рекомендации по

использованию и продлению сроков хранения растительных продуктов и грибов»

(№ 768/2012), «Научно-методические рекомендации по совершенствованию

системы управления безопасностью на пищевом предприятии» (№ 814/2013),

«Организация работы с товарами категории «ФРЕШ» (№ 883/2014). Отдельные

результаты диссертации получены в рамках участия в международном проекте

«Исследование маркировки пищевых продуктов в странах Черноморского

региона (NUTRILAB, PIRSES-GA-2012-318946)» седьмой рамочной программы

Европейского Союза по схеме международного обмена опытом

исследовательского персонала (секция Марии Кюри).

Целью работы является разработка научно-методических основ

формирования и развития рынка персонифицированного питания в условиях

интегрированной торговой политики.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

изучить эмпирический базис и теоретические основы интегрированной

торговой политики;

определить особенности формирования рынка персонифицированного

питания в условиях интегрированной торговой политики;

осуществить мониторинг рынка продовольствия с целью установления

сегмента продуктов персонифицированного питания;
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проанализировать производственно-торговый ассортимент на рынке

продуктов персонифицированного питания с использованием методов

потребительской оценки, методов квалиметрии;

оценить производственно-технологические и экономические предпосылки

развития рынка персонифицированного питания и возможности его расширения

за счѐт совершенствования ассортимента и удовлетворения потребностей в

продуктах персонифицированного питания;

обосновать принципы торговой политики и научно-методические подходы к

процессу становления интегрированной торговой политики на рынке продуктов

персонифицированного питания;

определить целевые установки интегрированной торговой политики на

рынке продуктов персонифицированного питания;

разработать концептуальную модель интегрированной торговой политики

на рынке продуктов персонифицированного питания.

Объектом исследования является процесс формирования рынка

персонифицированного питания в условиях развития интегрированной торговой

политики.

Предмет исследования – научно-методические основы интегрированной

торговой политики на рынке персонифицированного питания.

Научная новизна полученных результатов заключается в следующем:

1. Раскрыта сущность и экономическое содержание дефиниций

«интегрированная политика», «интегрированная торговая политика»,

«интегрированная продовольственная политика», «персонифицированное

питание», отличительной чертой которых является введение в научный оборот

понятия «интегрированная торговая политика на рынке персонифицированного

питания», основанном на базовых положениях теории сбалансированного

развития торговой политики, взаимном согласовании экономических интересов

при формировании единого целого.

2. Предложены методические подходы трехуровневой классификации

продуктов персонифицированного питания (базовый, профилактика, лечение) и
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обоснована модель интегрированной торговой политики на рынке продуктов

персонифицированного назначения с учѐтом принципов торговой политики,

отличительной чертой которых является использование методов анализа внешней

среды, потребителей, ассортиментной и продуктовой политики, регламентного

обеспечения и взаимоотношений.

3. Разработана система целевых ориентиров интегрированной торговой

политики на рынке персонифицированного питания, которая отличается взаимно

обусловленной и организованной системой элементов, включающих

оптимизацию ассортимента, продуктовую оптимизацию и оптимизацию

регламентного обеспечения, направленных на достижение сбалансированности

интегрированной торговой политики.

4. Аргументирована концепция торговой политики, характерная

особенность которой состоит в объединении существующей продуктовой и

ассортиментной политики и предложенного дополнения «регламентное

обеспечение», под которым подразумевается степень становления установленного

свода правил, регламентирующих взаимоотношения субъектов на всех этапах

жизненного цикла продукции. Отличительной чертой концептуальных подходов

становления интегрированной торговой политики на рынке

персонифицированного питания которой является возможность обеспечения

комплексной оценки рынка продуктов персонифицированного питания с учѐтом

предложенного индикатора персонификации, который выражает суммарный

эффект от потребления персонифицированных продуктов, направленной на

усовершенствование рынка «здорового питания» как составляющей

инновационного развития общества.

5. Предложен набор инструментов для стимулирования потребительских

предпочтений как со стороны производителей, так и со стороны потребителей,

являющихся основой развития рынка продуктов персонифицированного питания,

использование которого нацелено на развитие спроса и предложения, что

позволит оптимизировать содержание, функции и механизм формирования

интегрированной торговой политики на рынке персонифицированного питания.
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6. Разработан методический подход к оценке эффекта от потребления

продуктов персонифицированного питания на основе векторного анализа,

отличительной чертой которого является возможность использования

инновационно-технологических и социально-экологических параметров

жизненного цикла продукции, первый этап которого характерен для уровня

производителя, а последующие учитывают состояние рынка и реакцию

потребителя.

7. Рекомендована методика разработки индекса атерогенности продуктов

персонифицированного питания как критерия отнесения рынка

персонифицированных продуктов к критически важным объектам, позволяющего

обеспечить эффективную интегрированную торговую политику на рынке

продовольствия страны, сформировать и выбрать направления оптимизации

ассортиментной и продуктовой политики и обеспечить регламентное

сопровождение торговой политики как составных элементов трансформации

рынка продовольствия в рынок здоровья, когда происходит интеграция наук и

областей продовольственной сферы промышленности.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что

теоретико-методологические результаты исследования доведены до методических

рекомендаций и практических разработок, которые могут быть использованы для

становления интегрированной торговой политики на рынке продовольствия, в

частности на рынке продуктов персонифицированного питания. Отдельные

положения могут применяться при разработке интегрированной торговой

политики регионов и городов. Практическое значение имеют следующие научно-

прикладные разработки:

1. Предложенные в исследовании подходы к усовершенствованию

ассортиментной политики предприятия ФЛП «Дорс «Элит+» приняты к

внедрению. Проведенное индивидуальное анкетирование потребителей разных

целевых аудиторий позволило обосновать стратегию расширения ассортимента

продуктов персонифицированного питания на примере реализации

разработанного кисломолочного продукта «Надежда» с повышенной
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биологической ценностью. Ожидается социальный эффект от внедрения

результатов.

2. Разработанные методические рекомендации по усовершенствованию

интегрированной торговой политики на рынке персонифицированного питания

приняты к внедрению на ФЛП «Ахунзянов А.В.». Результат применения –

усовершенствование работы с товарами категории «фреш», организация рабочих

мест, определен ассортимент продукции. Ожидается социальный эффект от

внедрения результатов.

3. Предоставленные рекомендации по производству партии кисломолочных

продуктов повышенной биологической ценности персонифицированной

направленности приняты к рассмотрению и внедрению в работу ЧП «Макси».

Внесение дополнительного сырья к кисломолочной основе позволяет расширить

ассортимент и обеспечить спрос потребителей в инновационных кисломолочных

продуктах.

4. Концепция, предложенная и приведенная в диссертационной работе,

позволила предложить внедрение авторской модели интегрированной торговой

политики в деятельность Новороссийского торгово-промышленного общества в

контексте использования на рынке продуктов персонифицированного питания.

Особенностью данного процесса является наличие этапа анализа регламента

обеспечения.

Внедрение в практическую деятельность разработанных научно-

методологических и прикладных положений, методических рекомендаций

позволит повысить гибкость и адаптацию рынка продовольствия в условиях

трансформации, целенаправленно формировать и с меньшими затратами

реализовывать интегрированную торговую политику, повышая эффективность

производства и реализации продуктов персонифицированного питания.

Теоретической и методологической основой исследования послужили

научные труды отечественных и зарубежных ученых по проблемам

интегрированной торговой политики на рынке продуктов персонифицированного

питания. В процессе решения задач диссертационного исследования были
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использованы различные методы анализа внешней среды (SWOT- анализ, QUEST

- анализ, GAF - анализ), потребителей (скан-панель домохозяйств, сегментация,

опросный метод), ассортиментной политики (комплексный анализ, экспертный

метод), продуктовой политики (идентификация продуктовых групп, обладающих

наибольшим потенциалом экологических улучшений), инновационного анализа

(анализ развития технологий), регламентного обеспечения и взаимоотношений

(метод анализа и планирования систем и уровней цен с учетом методологий

ценовой политики), прогнозирования развития (развитие теорий потребления,

QUEST - анализ, корреляционно-регрессивный анализ). На разных этапах

исследования применялись общенаучные методы, такие как научной абстракции,

диалектический метод.

Положения, выносимые на защиту. На защиту выносятся следующие

положения научной новизны:

1. Концепция торговой политики, отличительная особенность которой

состоит в объединении существующей продуктовой и ассортиментной политики и

предложенного дополнения «регламентное обеспечение», под которым

подразумевается степень становления установленного свода правил,

регламентирующих взаимоотношения субъектов на всех этапах жизненного цикла

продукции. Использованные концептуальные подходы становления

интегрированной торговой политики на рынке персонифицированного питания

предусматривают целью обеспечение комплексной оценки рынка продуктов

персонифицированного питания с учѐтом предложенного индикатора

персонификации, который выражает суммарный эффект от потребления

персонифицированных продуктов, направленной на совершенствование рынка

«здорового питания» как составляющей инновационного развития общества.

2. Введенное в научный оборот понятие «интегрированная торговая

политика на рынке продуктов персонифицированного питания», сущность и

экономическое содержание которого раскрыты на основании изучения

эмпирического базиса и теоретических основ (дефиниций) проблем (вопросов)

«интегрированной политики», «товарной политики», «продовольственной
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политики», «ассортиментной политики», «персонифицированного питания» и

основанном на базовых положениях теории сбалансированного развития торговой

политики, и отличающейся взаимным согласованием экономических интересов

производителей, торговли и потребителей.

3. Алгоритм исследования состояния, функционирования и перспектив

развития рынка продуктов персонифицированного назначения с учетом

принципов торговой политики, для разработки которого проведен комплексный

мониторинг рынка продовольствия, что позволило выделить сегмент и

предложить трехуровневую классификацию продуктов персонифицированного

питания, отличительной чертой которого является использование методов анализа

внешней среды, потребителей, ассортиментной и продуктовой политики,

регламентного обеспечения и взаимоотношений.

4. Содержание, функции и механизм формирования интегрированной

торговой политики на рынке персонифицированного питания, нацеленные на

развитие спроса и предложения, отличительную черту которого составляет

использование предложенного набора инструментов для стимулирования

потребительских предпочтений, как со стороны производителей, так и со стороны

потребителей, являющихся основой развития рынка продуктов

персонифицированного питания.

5. Методический подход к оценке эффекта от потребления продуктов

персонифицированного питания на основе векторного анализа, отличительной

чертой которого является возможность использования инновационно-

технологических и социально-экологических параметров жизненного цикла

продукции, первый этап которого характерен для уровня производителя, а

последующие - учитывают состояние рынка и реакцию потребителя и свойства

продуктов при проектировании их потребительского назначения от уровня

насыщения и профилактики до лечения.

6. Система целевых ориентиров интегрированной торговой политики на

рынке продуктов персонифицированного питания, которая отличается

взаимообусловленным комплексом элементов, включающих оптимизацию
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ассортимента, продуктовую оптимизацию и оптимизацию регламентного

обеспечения, что отличается инновационностью методического подхода, а

именно, в метаанализе производственно-технологических и экономических

предпосылок развития рынка персонифицированного питания и возможности его

расширения за счет совершенствования ассортимента и удовлетворения

потребностей в продуктах персонифицированного питания.

7. Методика разработки индекса атерогенности продуктов

персонифицированного питания как критерия отнесения рынка

персонифицированных продуктов к критически важным объектам, позволяющего

обеспечить эффективную интегрированную торговую политику на рынке

продовольствия, сформировать и выбрать направления оптимизации

ассортиментной и продуктовой политики, отличительной чертой которой

является способность обеспечить регламентное сопровождение торговой

политики как составных элементов трансформации рынка продовольствия в

«рынок здоровья», когда происходит интеграция наук и областей индустрии

продовольствия.

Основные научные положения, выводы, разработки и рекомендации,

изложенные в диссертационной работе, получены автором самостоятельно, путем

анализа и обобщения теоретического и практического материала с

использованием статистических данных об интегрированной торговой политике

на рынке персонифицированного питания. Из научных работ, опубликованных в

соавторстве, в диссертации использованы только те идеи и положения, которые

являются результатами работы соискателя.

Основные результаты диссертации докладывались автором и получили

одобрение на 11 конференциях разного уровня, в частности:

международных: V международной научно-практической интернет-

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Формирование

механизмов управления качеством и повышение конкурентоспособности

предприятий» (г. Днепропетровск, 2014 г.); ІV и V международной научно-

практической конференции преподавателей, аспирантов и студентов «Маркетинг
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на международных рынках товаров и услуг: глобальные аспекты» (г. Банска

Быстрица, 2013 г. и 2014 г.); ІІ Северо-восточном европейском пищевом

конгрессе «NEEFood» (г. Киев, 2013 г.); ІІ, ІІІ и IV международной научно-

практической интернет-конференции «Современные тенденции развития

математики и ее прикладные аспекты» (г. Донецк, 2013 г., 2014 г. и 2015 г.);

Международной научно-практической конференции «Проблемы товароснабжения

населения: товароведение и экспертиза, технологии производства и безопасность

сельскохозяйственной продукции» (г. Тверь, 2014 г.); Международной

конференции научно-исследовательских проектов молодежи «Продовольственная

безопасность» (г. Екатеринбург, 2014 г.);

регионального уровня: Всеукраинской научно-теоретической интернет-

конференции «Философия. Экономика. Европейский взгляд» (г. Донецк, 2012 г.);

межвузовском научно-теоретическом семинаре «Украинская идентичность в

глобальных измерениях» (г. Донецк, 2012 г.).

Основные результаты исследования опубликованы в 20 научных работах, в

том числе одна коллективная монография, 10 статей в научных изданиях; три – в

специализированных изданиях; пять – в других изданиях; две статьи, входящие в

наукометрические базы данных; 9 публикаций – в материалах научных

конференций. Общий объем публикаций – 12 п. л., из которых 7 п. л принадлежат

лично автору.

Диссертация состоит из введения, трех разделов, выводов, четырех

приложений (на 20 страницах), списка использованных источников (173

наименования на 19 страницах). Диссертационная работа изложена на 186

страницах, включая 24 таблицы и 66 рисунков.
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Раздел 1 ИНТЕГРИРОВАННАЯ ТОРГОВАЯ ПОЛИТИКА:

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

1.1 Эмпирический базис интегрированной торговой политики

Глобализирующаяся мировая экономика вынуждает государства


[…]


волны развития технологий на рынке продуктов персонифицированного

питания «Техно-НЕТ».

В период до 1999 года в Украине наблюдалась устойчивая тенденция

экстенсивного развития агропромышленного производства, обеспеченная

наличием факторов, охарактеризованных в диссертационной работе как

экстерналии (см. раздел 1) работы (неконтролируемое использование земель

и природных ресурсов, возможность постоянного расширения угодий и

пахотных земель и т.д.).

Первая волна занимает период с 1999 по 2005, когда произошли

коренные изменения в экономике государства и связанное с этим

уменьшение сырьевой базы и подорожание производства продуктов

продовольственного рынка. Как видно из дорожной карты, на гребень волны

в это время поднимаются технологии повышенного уровня риска, способные

снижать себестоимость продукции и увеличивать объемы еѐ производства.

Наиболее мощный подъем и развитие данных технологий отмечен во

вторую волну (период с 2006 по 2014 годы). Это факт объясняется высокими

темпами развития науки о возможностях технологии производства. Широкое

распространение получили ГМО-технологии, технологии ускоренного

производства, производство синтетических пищевых продуктов, продуктов с

изменѐнным составом и др. Однако в этот же период появляется

незначительный сегмент пищевых продуктов, выработанных по

альтернативным (органические, биологические, биодинамические) и

«зелѐным» технологиям. Снижение продолжительности жизни,

информатизация общества и забота о здоровье приводят в к появлению

сегмента функциональных продуктов.

Третья волна поднимает приоритетность развития безопасных

технологий и формирование заданных свойств пищевых продуктов. Согласно

разработанной дорожной карте, перспектива на ближайшие 10 лет (2020+5

лет поддержка жизненного цикла) – производство продуктов
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персонифицированного питания с заданными свойствами повышенного

уровня безвредности и экологической безопасности.

Третья дорожная карта – карта «наука, образование, культура» - «НОК-

НЕТ». «Дорожная карта» общего пространства науки, образования и

культуры содержит две основные цели: содействовать экономическому росту

и повышению конкурентоспособности продуктов персонифицированного

питания; развивать связи в сфере научного пространства, а также

образования и культуры (рис. 3.17).

Как видно из дорожной карты «НОК-НЕТ» в Украине после

длительного периода застоя произошла смена парадигмы, связанной с

приходом информационного общества и цифрового поколения. Это

позволяет констатировать ряд положений;

1. До 2014 года в вузовском образовании – застой (рост

разочарования студентов в вузовском образовании), «культурный разрыв»:

(цифровое поколение студентов намного мобильнее и компетентнее). Наука

без финансирования. Основная ценность – материальные блага.

2. На период до 2017 - спрос на специалистов способных решать

проблемы инновационного развития (рост требований к образованию).

Инновационное развитие науки. Рост толерантности, смена ценностей с

материальных на эколого-социальные.

3. После 2017 года - легитимизация новых форм обучения

(дистантные, интерактивные, мобильные и др.) и индивидуальных

образовательных траекторий. Рост требований к инновационной отдаче

науки. Формирование информационного человека с полным набором эко-

социо-культурных ценностей. Происходит смена дискуса прагматичного

образования на образование как способ жизни, способ нахождения

аутентичности

.
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Рисунок 3.17 – Дорожная карта «НОК-НЕТ» развития науки, образования, культуры на рынке

персонифицированного питания (разработана автором)
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Управление обозначенными товарными («Пит-НЕТ»),

технологическими «Техно-НЕТ» и научно-образовательными «НОК-НЕТ»

направлениями трансформационных процессов на рынке продуктов

персонифицированного питания может регулироваться внедрением

определѐнного инструментария, что достигается формированием новой

концептуальной модели, базирующейся на учете специфики формирования и

функционирования рынка продуктов персонифицированного питания (рис.

3.18).

Рисунок 3.18 – Концептуальная модель интегрированной торговой политики на

рынке продуктов персонифицированного питания (разработана автором)
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Исследования, проведенные в диссертационной работе позволили

определить стратегические приоритеты развития интегрированной торговой

политики на рынке продуктов персонифицированного питания:

- смена парадигмы и переход от индустриального общества к

информационному;

- рост доли рынка товаров персонифицированного питания путем

оптимизации ассортиментной, товарной политики;

- повышение индекса атерогенности продуктов персонифицированного

питания;

- формирование и гармонизация регламентных атрибутов;

- развитие инновационных технологий в направлении безопасно

производства пищевых продуктов;

- развитие науки, образования и культуры в направлении

формирования информационного человека с полным набором эко-социо-

культурных ценностей.

Реализация данной концептуальной модели интегрированной торговой

политики стимулирует развитие рынка персонифицированного питания в

Украине, направлена на рост доли рынка и усиление конкурентных

преимуществ продуктов здорового персонифицированного питания,

формирует интегрированное развитие по принципу «от поля – до

потребителя», способствует нивелированию негативного влияния отдельных

факторов и повышению эффективности реализации стратегий развития

продовольственного рынка.

Выводы к разделу 3

1. В работе использованы традиционный и современный

экономический инструментарий, одновременное применение которого

направленного на адаптацию данного сегмента пищевых продуктов

персонифицированного питания на всех этапах жизненного цикла

продукции.

2. Предложенная в работе модель интегрированной торговой

политики на рынке продуктов персонифицированного развития в основе

своей содержит форсайт-методологию, базирующуюся на потребительских,
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социальных, технологических (инновационных системах), подходах.

рассматриваемых в рамках интерактивного, динамичного и эволюционного

процесса прогнозирования.

3. Проведенные в диссертации прогнозные расчетов на период до

2017 года показали рост таких показателей продовольственного рынка

Украины как потребление молока и молокопродуктов совокупные доходы на

одно домохозяйство; сумма инвестиций в производство; количество

внедренных инноваций. Практически все изученные и представленные

факторы имеют прямую сильную взаимосвязь с сегментом продуктов

персонифицированного питания – от 0,85 до 0,88, что свидетельствует о

росте сегмента продуктов персонифицированного питания.

4. В основу разработки прогнозов и преобразований на рынке

продуктов персонифицированного питания в рамках интегрированной

торговой политики положены два блока целей: первый – обеспечение

экономических интересов субъектов рынка; второй – социо-эколого-

инновационная ориентация в рамках информационного общества.

5. К критериям оптимальности ассортимента на рынке продуктов

персонифицированного питания отнесены: максимизация прибыли ( )

;максимизация товарооборота ( ); максимизация доли рынка ( ).

6. Построенные дорожные карты показывают: перспективы

сегмента рынка персонифицированного питания, который, согласно

результатов исследования к 2020 г. достигнет уровня 25% («ПиТ-НЕТ»);

приоритетность развития безопасных технологий и формирование заданных

свойств пищевых продуктов («Техно-НЕТ»); формирование

информационного человека с полным набором эко-социо-культурных

ценностей («НОК-НЕТ»).

7. Разработанная концептуальная модель интегрированной торговой

политики и еѐ реализация направлена на совершенствование рынка

продовольствия в Украине и его приоритентого сегмента – продуктов

персонифицированного питания, а интегрированное развитие

продовольственного сектора экономики по принципу «от поля до

потребителя» позволит минимизировать внутренние и внешние экстерналии

рынка продовольствия и способствовать индивидуализации питания

населения как фактора повышения уровня жизни.
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Выводы

Диссертационная работа посвящена решению актуальной научно-

прикладной проблемы формирования и развития интегрированной торговой

политики на рынке продуктов персонифицированного питания. Полученные

результаты позволяют сформулировать выводы, разработать предложения,

имеющие теоретическое и прикладное значение и свидетельствуют о

достижении целей и выполнении поставленных задач.

1. Исходя из проведенного теоретического исследования основ

формирования интегрированной торговой политики на рынке

персонифицированного питания и изучения сформировавшихся типовых

моделей политики в условиях интеграционных процессов в торговле и

промышленности, в диссертации прослежена эволюция торговой политики в

условиях интеграционных процессов в торговле, изучены теоретические

основы торговой политики, что привело к использованию интегрированного

подхода к разработке и реализации торговой политики на рынке продуктов

персонифицированного питания, и использование инновационного типа

развития потребительского рынка при разработке модели интегрированной

торговой политики с учѐтом смещения акцентов производителей на интересы

и запросы потребителя в продуктах здорового питания.

2. Установлено, что особенностью формирования рынка

персонифицированного питания в условиях интегрированной торговой

политики является экономико-технологический подход, важным моментом

при этом является оптимизация ассортиментной и продуктовой политики в

направлении социально-экономических перспектив продуктов

персонифицированного питания, приоритетности учета потребительских

предпочтений (учитывать изменение спроса под влиянием факторов – вкусы,

мода, состояние здоровья и пр.) и, безусловно, возможности предприятия

пищевой индустрии в части инновационных направлений - оптимизации

ассортимента продуктов персонифицированного питания.
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3. Проведенный анализ рынка продовольствия позволил

сформулировать целевые ориентиры персонификации питания, и на

основании мониторинга традиционного национального рынка пищевых

продуктов констатирована необходимость его совершенствования и

оптимизации путѐм дополнения сегмента «продукты персонифицированного

питания», в который предложено объединить существующие сегменты

продуктов – функциональные, лечебные, диетические, лечебно-

профилактические, для питания спортсменов, детей разных возрастных

групп и здоровья.

4. Анализ производственно-торгового ассортимента на рынке

продуктов персонифицированного питания с использованием методов

потребительской оценки и методов квалиметрии, позволил изучить в

контексте современных тенденций развития рынка продовольствия и

факторов маркетинговой среды, персонифицированное предложение, а при

формировании и развитии торговой политики на рынке продуктов

персонифицированного питания, учитывать запросы и предпочтения питания

людей разных социальных групп; с применением метода векторного анализа

с учетом свойств продуктов персонифицированного назначения, а именно

насыщения, профилактики и лечения, рассчитать суммарный эффект от

потребления персонифицированных продуктов и отнести их к группе

персонификации с определенным уровнем потребительских свойств с

последующими рекомендациями потребления персонифицированных

продуктов на основе расчета суммарного эффекта от их потребления.

5. Выявлены производственно-технологические и экономические

предпосылки развития рынка персонифицированного питания, предложена

классификация продуктов данной группы по трем уровням, в основу которой

положены принципы экономической и социальной солидарности;

устойчивого питания (аспект продовольственной безопасности); здоровой и

безопасной пищи (ингредиентный состав); нутрициологии (востребованности

продуктов на конкретном уровне физиологического состояния человека),
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продиктованная необходимостью подчеркнуть возможность использования

их в трѐх вариациях в зависимости от потребностей организма в конкретный

период времени (три уровня: «базовый», «профилактика» и «лечение»);

исследованиями утверждаются возможности его расширения за счѐт

совершенствования ассортимента и удовлетворения потребностей в

персонифицированных продуктах питания, предложенный подход позволил

получить новый индикатор персонификации, который представляет собой

суммарный эффект от потребления персонифицированных продуктов,

принадлежащих к тому или иному уровню потребительских свойств.

6. Научно-методические подходы к процессу становления и развития

интегрированной торговой политики на рынке продуктов

персонифицированного питания с учетом обоснования принципов торговой

политики, позволили разработать индикаторы эффективности

интегрированной торговой политики на рынке персонифицированного

питания, при этом внимание акцентировано на необходимости оптимизации

продуктовой и ассортиментной политики, и формировании концепции

торговой политики, которая представляет собой товарную политику,

дополненную этапом регламентного обеспечения, при этом, учтены

экономико-технологические аспекты проблемы интегрированной торговой

политики, то есть взаимодействие факторов производства и потребления

продуктов персонифицированного питания, с перенесением акцентов на

интересы потребителей для наиболее эффективного удовлетворения

потребностей в продуктах персонифицированного питания и получения

максимальной прибыли от их производства и реализации.

7. В результате определения целевых установок интегрированной

торговой политики на рынке продуктов персонифицированного питания,

которые учитывают экологическую безопасность, социально-этическую

ответственность, а также разработку и внедрение новой продукции,

сформирован интегральный комплексный показатель оценки

интегрированной торговой политики на рынке продуктов
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персонифицированного питания - индекс атерогенности, который

интегрирует в себе такие индикаторы, как степень удовлетворения

потребителя, ромир-индекс покупательской активности, эффект от

потребления и индекс заболеваемости, и который устанавливает критерии

отнесения объектов к критически важным, позволяет следить за

эффективностью выведения на рынок продуктов персонифицированного

питания как критически важных объектов.

8. Предложенная модель отражает процесс реализации

интегрированной торговой политики на рынке продуктов

персонифицированного питания, которая отличается целевой

направленностью, является средством общения потребителей

предпринимателей продовольствия и констатирует приоритетность

реорганизации продовольственных систем и цепочек в пользу здорового

питания. В данной модели выработан интегрированный широкомасштабный

интердисциплинарный подход, отражается тесная связь между

продовольственной политикой (продуктовой, ассортиментной) и многими

другими задачами и сферами, такими как, социальная защита и охрана

здоровья, инфраструктура, предполагающий взаимодействие в рамках

торговой политики.
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