## ОТЗЫВ

на диссертацию Антошиной Ксении Анатольевны
на тему «Интегрированная торговая политика на рынке продуктов
персонифицированного питания», представленную на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и
управление народным хозяйством: экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)

Развитие современного рынка продовольствия все активнее сопровождается возникновением продуктов питания персонифицированной направленности, которые позволяют удовлетворить особые потребности потребителей. Актуальной проблемой является грамотная организация процесса торговли такими товарами синхронизированная с действующей нормативной документацией. Предпосылкой являются сбалансированность и скоординированность возможных форм и приемов коммуникаций в рамках стратегий взаимодействия торговой компании с потребителями и клиентами, позволяющие достигнуть значительного воздействия на них. Эффективность подобных процессов возможно при активном применении интеграционных процессов.

Учитывая вышесказанное, направление работы, которое избрала соискатель, а именно – интегрированную торговую политику на рынке продуктов персонифицированного питания, является актуальным и своевременным, а диссертационную работу можно считать перспективной.

Анализ автореферата позволяет сделать вывод о важности научного вклада Антошиной К.А. в решение проблемы формирования интегрированной торговой политики на рынке продуктов персонифицированного питания.

Наиболее важными положениями, которые определяют научную новизну работы, являются предложенные методические подходы трехуровневой классификации продуктов персонифицированного питания (базовый, профилактика, лечение), обоснование модели интегрированной торговой политики и аргументация ее концепции на рынке продуктов персонифицированного назначения, а также разработка методического подхода к оценке эффекта от потребления продуктов персонифицированного питания на основе векторного анализа и индекса атерогенности.

Значительный вклад в экономику и управление предприятиями внесено за счет раскрытия сущности и экономического содержания дефиниций «интегрированная политика», «интегрированная торговая политика», «интегрированная продовольственная политика», «персонифицированное питание», отличительной чертой которых является введение в научный оборот понятия «интегрированная торговая политика на рынке персонифицированного питания».

Практическая ценность выводов, полученных диссертантом заключается в разработке научно-теоретических и методических положений, которые позволяют усовершенствовать интегрированную торговую политику на рынке персонифицированных продуктов питания.

Цель работы и задачи для ее достижения полностью соответствуют общему плану научно-теоретических и экспериментальных работ.

Изложенные в диссертации научные положения и выводы в полном объеме обоснованные значительным количеством проведенных теоретических и экспериментальных исследований, основанных на использовании современных общенаучных и специальных методов, принятых в экономической науке.

Обоснованность принимаемых решений и достоверность полученных результатов подтверждена методами информационных технологий и программ.

В процессе выполнения диссертационной работы соискателем на основании теоретических и экспериментальных исследований сделан существенный вклад в решение важной научно-практической проблемы – формирования интегрированной торговой политики на рынке персонифицированных продуктов питания.

Опубликованные работы в достаточной степени охватывают объем проведенных теоретических и экспериментальных исследований.

Вместе с тем по тексту автореферата имеются следующие замечания и дискуссионные вопросы.

1. Уточнения требует дефиниция «интегрированная торговая политика».

2. На с. 11 на рисунке 3 приведена система целевых ориентиров интегрированной торговой политики на рынке продуктов персонифицированного питания. При этом не уточнена весомость указанных показателей при формировании индикаторов эффективности интегрированной торговой политики на рынке продуктов персонифицированного питания.

3. На с. 17 рис. 8 изображена модель интегрированной торговой политики на рынке продуктов персонифицированного питания. Уточнения требует параллельное расположение процессов оптимизации и персонификации потребления.

Следует отметить, что отмеченные замечания не снизили общей положительной оценки работы, ведь она является весомым вкладом в формирование интегрированной торговой политики на рынке персонифицированных продуктов питания.

Работа Антошиной К.А. соответствует паспорту специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность), а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук.

*Согласна на автоматизированную обработку персональных данных*

Д.гос.упр., доцент
25.00.02 - Механизмы государственного управления
Профессор кафедры «Менеджмент организаций»
ГОУ ВПО «Донбасская национальная
академия строительства и архитектуры»

Е.М. Вольская

86123, Донецкая обл., г. Макеевка, ул. Державина, 2
+38-050-642-49-07
vol.3.77@mail.ru

*Согласен
подпись*

*Учредитель* *А.А. Шандов*